
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«ВЕРХНЕ-УЛЬХУНСКОЕ» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 26 апреля 2021 года               №7 

с. Верхний Ульхун 
 

О проведении на территории сельского поселения «Верхне-

Ульхунское» конкурса «Лучшая усадьба-2021» 

 

В соответствии со ст.26 Устава сельского поселения «Верхне-

Ульхунское», в целях повышения уровня благоустройства и эстетического 

состояния территории сельского поселения, для совместной деятельности 

жителей по содержанию территорий частных домовладений, администрация  

сельского поселения «Верхне-Ульхунское», постановляет: 

1. Провести до 10 июня 2021 г. на территории сельского поселения 

«Верхне-Ульхунское» в с. Верхний Ульхун и с. Тырин конкурс «Лучшая 

усадьба-2021». 

2. После подведения результатов конкурса «Лучшая усадьба-2021» 

сельского поселения «Верхне-Ульхунское» усадьбу занявшее первое место 

направить для участия во втором этапе - районный конкурс «Лучшая усадьба-

2021».  

3. Утвердить Положение конкурса «Лучшая усадьба-2021» (приложение 

№1), утвердить состав конкурсной комиссии (приложение №2) . 

4. Специалисту-финансисту администрации сельского поселения «Верхне-

Ульхунское» провести финансирование расходов за счет средств бюджета 

сельского поселения «Верхне-Ульхунское» (приложение № 3). 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой 

 

 

Глава сельского поселения  

«Верхне-Ульхунское»                                                               Д.Г. Матвеев 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение № 1 к постановлению администрации 

сельского поселения «Верхне-Ульхунское» 

от 26 апреля 2021 №1  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ. 

О проведении конкурса 

«Лучшая усадьба-2021» 

 

1.Общие положения 

 1.1. Конкурс «Лучшая усадьба-2021» (далее - Конкурс) проводится в 

рамках празднования 95-летия Кыринского района. 

 1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

конкурса, критерии отбора лучших сельских усадеб сельского поселения 

«Верхне-Ульхунское». 

 1.3. Организатором конкурса является администрация сельского 

поселения «Верхне-Ульхунское». 

 

2. Цели и задачи конкурса 

 2.1 Цель конкурса: 

 - повышение уровня благоустройства и эстетического состояния 

территории сельского поселения «Верхне-Ульхунское», для совместной 

деятельности жителей по содержанию поселковых территорий. 

 2.2 Задачи конкурса: 

 - повысить заинтересованность населения в наведении порядка 

придомовых территорий; 

 - улучшить санитарное состояние территории сельского поселения 

«Верхне-Ульхунское»; 

 - создание на территории сельского поселения «Верхне-Ульхунское» 

гармоничной духовной среды; 

 - улучшить культурно-массовую работу по формированию чувства 

гордости  за свою малую родину, уважение к ее истории, традициям, быту и 

укладу жизни. 

 

3. Условия и порядок проведения конкурса 

 3.1. В конкурсе могут принимать участие все жители частного сектора, 

проживающие на территории сельского поселения «Верхне-Ульхунское».  

 

4. Критерии оценки 

 4.1. При подведении итогов конкурса учитываются следующие 

критерии: 



 - состояние фасада усадьбы, наличие хозяйственных построек 

(покраска фасада, ставень, наличие номерного знака и т. д.); 

 - оценка санитарного состояния усадьбы; 

 - озеленение дворовой территории (наличие цветников, газонов, клумб 

и т. д.); 

 - благоустройство дворовой территории (наличие тротуаров, скамеек, 

беседок, заборов и т. д.); 

 - наличие сельскохозяйственных животных; 

 - сад (наличие и разнообразие плодовых деревьев, кустарников); 

 - огород (ассортимент выращиваемых культур, внешнее состояние 

огорода); 

 - творческая индивидуальность, оригинальность. 

 Каждый критерий оценивается по пятибалльной системе. Справки по 

телефону: 8(30235)23-4-36 

 

5. Подведение итогов и награждение 

 5.1. Подведение итогов конкурса осуществляет конкурсная комиссия. 

 5.2. К компетенции комиссии конкурса относится: 

 - общее руководство, связанное с подготовкой и проведением конкурса; 

 - информирование о ходе и итогах конкурса его участников; 

 - определение победителей конкурса. 

 5.3. Победители определяются после предоставления дополнительных 

материалов (фото, видео и других).       

 5.4. При обсуждении конкурсной комиссией итогов конкурса готовится 

протокол, в котором определяются победители и награды участникам, 

занявшим призовые места. 

 5.5. Победители конкурса определяются по: призовым местам: 

 «Лучшая усадьба -2021»- 1 место; 

 «Лучшая усадьба -2021»- 2 место; 

 «Лучшая усадьба -2021»- 3 место; 

 5.6. Награждение победителей конкурса проводится Главой сельского 

поселения «Верхне-Ульхунское». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 2 к постановлению администрации 

сельского поселения «Верхне-Ульхунское» 

от 26 апреля 2021 №2  

 

 

Состав конкурсной комиссии: 

 

1. Матвеев Д.Г. Глава сельского поселения «Верхне-Ульхунское»; 

2. Травкина Н.В. Председатель Совета сельского поселения «Верхне-

Ульхунское»; 

3. Салтанова Е.В. заведующая филиалом №9 КДЦ «Казачество», депутат 

Совета МР «Кыринский район»; 

4. Фролова Е.М. представитель ВУСШ; 

5. Баранова О.Б. депутат Совета сельского поселения «Верхне-Ульхунское» с. 

Тырин. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 3 к постановлению администрации 

муниципального района «Кыринский район» 

от 26 апреля 2021 № 3 

 

 

 

Смета на проведение конкурса «Лучшая усадьба - 2021» 

 

 

Место Сумма 

1- место 

2- место 

3- место  

 

3 000 руб. 

2 000 руб. 

1 000 руб. 

Итого 6 000 рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


